
 1 

Univerzita Karlova - Husitská teologická fakulta 
Posudek vedoucí práce na bakalářskou práci 

 
KORANDA, Ivo. Význam duchovní péče a pastoračního poradenství v Armádě České 
republiky. Praha: HTF UK, 2023 
  
 
1. Téma, metoda a obsah 

Diplomová práce se věnuje aktuálnímu tématu duchovní péče a pastoračního 

poradenství armádních kaplanů, a je členěna do devíti přehledně strukturovaných kapitol. Po 

aktuálnosti problematiky (s. 12) následuje krátký pojmový (s. 13–15) a historický vhled do 

vývoje kaplanství v armádě (s. 16–19). Vhodně zvolený design případové studie je popsán ve 

čtvrté kapitole a analyzovaná data přináší zjištění z praxe, která nejsou v literatuře dosud 

známa (6.–9. kap.). Jedná se zejména o zjišťování stavu, významu armádních kaplanů a jejich 

nabízených služeb. Analýza dokumentů stanovujících duchovní službu v AČR (5. kap.) je 

zařazena v empirické části z důvodu volby metodologie i z důvodu struktury práce. Za 

nejpřínosnější považuji kapitolu č. 6, kde jde o zachycení dějinného stavu armádního 

kaplanství za pomocí osobního svědectví hlavního kaplana AČR (s. 31–38). Řazení 

analyzovaných materiálů je adekvátní zvolené metodologii. Dotazník obsahuje relevantní 

vzorek a je v souladu s etikou výzkumu. Empirická sonda je přínosná a přináší nová zjištění 

opřená o data.   

 

Připomínky 

V textech teoretické části je deficitní počet publikací, které by  pomohly lépe 

teologicky vydefinovat pojmy duchovní péče a pastorační poradenství. To se projevilo i 

v menším množství textu teoretické části diplomové práce. Bylo žádoucí více zohlednit 

duchovní péči v necírkevních institucích a aplikovat ji na problematiku vojenských kaplanů 

nebo zhodnotit více obecné teorie v praktických teologiích různého ekleziálního typu 

(Smolík, Opatrný, Butta, Liguš apod.). Pojmová analýza má tedy určité nedůslednosti. To se 

projevilo v odpovědích na výzkumný problém, v kterých se prakticko-teologické pojmy 

překrývají. Cíle teoretické i empirické části tak byly zodpovězeny částečně, nicméně 

výzkumné otázky (VO1 – VO4, s. 26) jsou zvoleny adekvátně analyzovanému materiálu. 

Závěry z analýzy dat nejsou reflektovány s oporou o současnou literaturu a jsou zpracovány 

formou deskripce. Student analyzoval i interní materiál kaplanů Armády ČR, místy však 

přechází k jeho dotváření a inspirace se prolíná s jeho názory.   

  Syntetizující a zároveň empirická témata v praktické teologii kladou nároky na 

metodologickou zručnost studentů, a je proto nutná větší časová investice do metodologie, a 



 2 

to většinou zkrátí čas potřebný k dotváření textu práce. V tomto smyslu by práce potřebovala 

ještě nějaký čas např. na hlubší reflexi výsledků a řešerše zahraniční literatury a preciznější 

vyjasnění pojmů duchovní péče a pastorační poradenství.  

 

2. Formální úprava práce 

Práce má jednotnou úpravu, splňuje formální požadavky, je přehledně členěná, 

obsahuje 61 stran, z toho tvoří 5 stran příloh. Seznam použité literatury a elektronických 

zdrojů obsahuje 18 položek.    

 

3. Otázky a celkové hodnocení 

 

Otázky k obsahu: 

1) Co vyplynulo z dotazování pro další rozvoj duchovní péče a pastoračního poradenství 

v AČR? 

2) S oporou o data a literaturu definujte hlavní rozdíly mezi duchovní péčí a pastoračním 

poradenstvím.  

  

I přes výše uvedené výhrady student splnil požadavky kladené na bakalářskou práci. Práce je 

přínosná v tom, že ukazuje konkrétní činnost a nabídku služeb armádních kaplanů a definuje 

některé kroky, které by mohly ještě více posílit význam této služby i relaci mezi vojáky a 

kaplany. Práce ukázala, že má tato pastorační ekumenická činnost v AČR svůj význam a 

zaslouží si dalšího bádání.  

 

Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci, stanovených cílů dosahuje částečně a přes 

zmíněné výhrady z důvodu obtížné metodologie navrhuji hodnocení velmi dobře (2).   

 

  

 

V Praze dne 14. června 2023                                             

                            

doc. ThDr. PhDr. Noemi Bravená, Th.D., Ph.D. 

 

 
                                                                       
 


